[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Строитель
17 февраля 2009 г                                                                                 №37 а
Об утверждении Положения об отделе по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района «Яковлевский район»
В соответствии с законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», Уставом муниципального района «Яковлевский район» Белгородской области, постановляю:
1. Утвердить Положение об отделе по управлению муниципальным
имуществом муниципального района «Яковлевский район» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на руководителя аппарата главы администрации района Варвашенко Ю.П.
Глава администрации
Яковлевского района

И.Бойченко
Утверждено постановлением главы администрации района
от « 17 февраля 2009 г. № 37
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по управлению муниципальным имуществом
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Отдел по управлению муниципальным имуществом (далее по тексту
отдел) является структурным подразделением администрации Яковлевского
района, проводящим политику в области управления и распоряжения
муниципальным имуществом, приватизации имущества, государственной
регистрации объектов недвижимости, координирует деятельность в этой
сфере иных муниципальных учреждений и предприятий.
1.2.
В   своей   деятельности   отдел  руководствуется  Конституцией
Российской Федерации, Федеральными законами и законами Белгородской
области,    нормативными    актами,    принимаемыми    Президентом    РФ,
Правительством РФ, решениями областной Думы, Муниципального совета
Яковлевского района, Уставом Яковлевского района, постановлениями,
распоряжениями губернатора Белгородской области, главы администрации
района,    Положением     об    управлении     правового    регулирования,
имущественных и земельных отношений, настоящим Положением.
1.3.
В своей деятельности отдел подотчетен управлению правового
регулирования, имущественных и земельных отношений администрации
района.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ
2.1.
Основными задачами отдела являются:
2.1.1.
Управление и распоряжение в установленном законодательством
порядке объектами муниципальной собственности.
2.1.2.
Реализация на основе действующего законодательства политики
приватизации муниципального имущества (муниципальных предприятий,
объектов недвижимости и движимого имущества).
2.1.3.Осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимости, перехода права собственности.
2.1.4. Ведение Реестра муниципальной собственности района.
2.2.
В  целях выполнения возложенных на него     задач отдел  в
установленном законодательством порядке:
2.2.1.
Разрабатывает    программу    приватизации    муниципального
имущества, организует и контролирует её реализацию.
2.2.2.
Отчитывается о ходе выполнения программы приватизации,
разрабатывает и представляет предложения по внесению в неё изменений и
дополнений.
2.2.3. Разрабатывает проекты решений Муниципального совета района,
иных нормативных правовых актов по вопросам приватизации, управления и
распоряжения объектами муниципальной собственности.

2.2.4. Подготавливает и представляет прогноз, а также контролирует
поступления в районный бюджет средств от приватизации и использования
муниципального   имущества,      и   принимает   необходимые   меры   для
обеспечения этих поступлений.
2.2.5. Обеспечивает защиту имущественных прав и интересов района.

2.2.6. Организует в пределах своей компетенции выполнение решений о
приватизации  муниципальных  предприятий  и  объектов  муниципальной
собственности.
2.2.7. Готовит   проекты   нормативно-правовых   актов   на  передачу
муниципального имущества в федеральную и областную собственность и
прием объектов федеральной и областной собственности в муниципальную
собственность.
2.2.8. Осуществляет контроль за использованием по назначению и
сохранностью объектов муниципальной собственности.

2.2.9. Разрабатывает и осуществляет мероприятия по приватизации
находящихся в муниципальной собственности объектов недвижимости и
движимого имущества.
2.2.10.
Оформляет    закрепление    муниципального    имущества    в
хозяйственное ведение и оперативное управление.
2.2.11. Осуществляет контроль за использованием по назначению и
сохранностью муниципального имущества, находящегося в хозяйственном
ведении и оперативном управлении юридических лиц, а также переданного в
установленном порядке иным лицам. В случае нарушения установленных
правил распоряжения этим имуществом и его использования, принимает
меры к их устранению в соответствии с действующим законодательством.

2.2.12. Осуществляет в пределах своей компетенции необходимые
действия по устранению нарушений действующего законодательства в
области     приватизации,     управления     и     распоряжения     объектами
муниципальной   собственности.    Готовит   проекты   постановлений   и
распоряжений главы администрации района об отмене решений структурных
подразделений   администрации   района   по   вопросам   муниципального
имущества.
2.2.13.
Подготавливает   и   представляет   совместно   с   другими
заинтересованными муниципальными органами предложения по созданию,
реорганизации и ликвидации унитарных предприятий и муниципальных
учреждений.
2.2.14. Организует  работу  по  проведению  экспертизы   и  оценке
стоимости имущества, находящегося в муниципальной собственности.
2.2.15. Осуществляет учет объектов муниципальной собственности.
Ведет Реестр  муниципальной  собственности района,  включая в него
недвижимое и движимое имущество.
2.2.16. Готовит нормативные правовые акты и передает в аренду
объекты недвижимого имущества и движимое имущество. Осуществляет
контроль  за  поступлением  арендной  платы  за  переданное  в  аренду
имущество.
2.2.17.
Осуществляет в пределах своей компетенции иные мероприятия,
связанные с управлением и распоряжением муниципальной собственностью.
2.3. Отдел имеет право в установленном законодательством порядке:
2.3.1.
Запрашивать информацию о деятельности всех предприятий,
учреждений и организаций в объемах, необходимых для ведения Реестра
муниципальной     собственности,     проведения     и     оценки     объектов
муниципальной собственности, подлежащих приватизации.
2.3.2.
Осуществлять   иные   действия,   связанные   с   выполнением
возложенных на отдел задач.
III.   РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ.
3.1. Отдел   возглавляет  начальник,  назначаемый   на  должность  и
освобождаемый от должности главой администрации района в соответствии
с действующим законодательством.
3.2. Начальник   отдела   несет   всю   полноту   ответственности   за
деятельность отдела.
IV.   ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА
4.1. Ликвидация отдела осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.